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АНОТАЦІЯ

Борис Г. З. Клініко-експериментальне обґрунтування профілактики і

лікування захворювань слинних залоз у хворих з гепатобіліарною

патологією. – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата медичних наук

(доктора філософії) за спеціальністю 14.01.22 - стоматологія. – Львівський

національний медичний університет імені Данила Галицького МОЗ України;

ДУ «Інститут стоматології та щелепно-лицевої хірургії НАМН України»,

Одеса, 2020.

Метою роботи було дослідження ролі дисбіозу в розвитку запально-

дистрофічних уражень слинних залоз при гепатобіліарній патології в

експерименті і в клініці та на цій основі розробити антидисбіотичний засіб

для їх профілактики і лікування.

Експерименти було проведено на 88 щурах, розподілених у 3

експериментальних серіях з відтворенням токсичного гепатиту,

неалкогольного стеатогепатиту, переокисленого стоматиту.

Клінічні дослідження були проведені на 203 пацієнтах, з яких 95 були з

ГБП. Стан хворих оцінювали за клінічними даними, результатами УЗД і

лабораторними показниками ротової рідини і сироватки крові.

Наявність стоматологічної патології встановлювали за рівнем

біохімічних показників запалення (активність еластази, козеїнолітична

активність, активність кислої фосфатази, вміст МДА, бактеріального

обсіменіння (активність уреази), неспецифічного імунітету (активність

лізоциму), антиоксидантного захисту (активність каталази, антиоксидантно-

прооксидантний індекс АПІ). Ступінь дисбіозу розраховували за

ферментативним методом А. П. Левицького.

Наявність ГБП встановлювали за рівнем маркерів запалення і холестазу

в гомогентах печінки, а також за рівнем печінкових маркерів в сироватці
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крові (вміст загального білірубіну, активність трансаміназ і лужної

фосфатази).

Стан слинних залоз оцінювали на основі клінічних даних, УЗД,

кількості, швидкості слиновиділення та фізико-хімічних властивостей

ротової рідини.

Токсичний гепатит відтворювали у щурів за допомогою

тетрахлорметану або гідразину сульфату (гідрохлориду).

Експериментальний дисбіоз у щурів відтворювали за допомогою

антибіотика лінкоміцину (метод А. П. Левицького).

Неалкогольний стеатогепатит відтворювали утриманням щурів на

високожировому раціоні (ВЖР) з одночасним відтворенням кишкового

дисбіозу.

В експериментальних дослідженнях встановлене суттєве підвищення у

щурів з токсичним гепатитом рівня маркерів запалення в слинних залозах

(привушної і підщелепової) в середньому на 35–90 % для привушної залози і

на 20–35 % для підщелепової. В слизовій оболонці порожнини рота (СОПР)

встановлене суттєве підвищення активності еластази (на 30–40 %). За умов

токсичного гепатиту суттєво (в 1,5–2,5 раза) в СОПР зростала активність

уреази, що свідчило про ріст бактеріального обсіменіння тканин ротової

порожнини, і значно знижувалась активність лізоциму, що свідчило про

зниження рівня неспецифічного імунітету. У результаті в 4–5 раза зростав

ступінь дисбіозу СОПР.

В клінічних дослідженнях було обстежено 95 хворих з наступними

діагнозами: хронічний холецистит, хронічний гепатохолецистит, хронічний

холецистопанкреатит, хронічний гепатит і неалкогольний стеатогепатит.

Аналіз стану слинних залоз і тканин ротової порожнини оцінювали за

зміною рівня біохімічних маркерів в ротовій рідині. Виявляли значне

зростання активності еластази, особливо у хворих на хронічний холецистит

(ріст більше ніж у 4 раза) і суттєве зростання вмісту МДА. Максимальне

зростання активності уреази в слині встановлено у хворих на хронічний
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холецистопанкреатит (в 4 раза). Навпаки, активність лізоциму в слині хворих

на ГБП суттєво знижувалась, що дало значний ріст ступеню дисбіозу ротової

порожнини (в 4–5 раза).

Встановлено також у хворих на ГБП суттєве зниження активності

антиоксидантного фермента каталази (в 2–3 раза) та індекса АПІ (в 3–10

разів).

Сполучення патології слинних залоз, гострий сіалоаденіт привушної

залози з хронічним холециститом викликає розвиток майже у всіх хворих

гіпосалівацію, а у кожного шостого – ксеростомію зі значним погіршенням

стану тканин ротової порожнини.

Для профілактики ускладнень слинних залоз у хворих на

гепатобіліарну патологію було використано антидисбіотичний засіб з

гепатопротекторною і стоматопротекторною активністю «Лізоцим-форте»

(лізоцим + кверцетин + інулін + желатин + цитрат Са).

Дослідження його лікувально-профілактичної дії було проведено на

експериментальних моделях ГБП (токсичний гепатит, гепатит на тлі

дисбіозу, перекисний стоматит, неалкогольний стеатогепатит).

Встановлена його здатність знижувати достовірно рівень маркерів

запалення (еластаза і МДА) в привушній залозі, не поступаючись за своєю

дією препарату порівняння «Квертулін».

На моделі перекисного стоматиту (з використанням переокисленої

соняшникової олії) встановлена здатність «Лізоциму-форте» суттєво

знижувати в СОПР активність еластази, уреази і ступінь дисбіозу та

підвищувати активність лізоциму.

За сукупністю даних експериментальних досліджень найбільш

ефективним АДЗ виявився «Лізоцим-форте», який містить додатково до

складу «Квертуліну» харчовий желатин. Застосування «Лізоциму-форте» на

тлі базової медикаментозної терапії у хворих на ГБП патологію виявило

суттєве зниження рівня в сироватці крові печінкових маркерів (активність

АлАТ і ЛФ). Так, в групі порівняння активність АлАТ знизилась на 20 %, а в
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основній групі (яка отримувала «Леквін») на 56 %. Активність ЛФ в групі

порівняння знизилась на 41 %, а в основній групі на 58 %.

У хворих, які отримували «Лізоцим-форте», індекс РМА знизився у 9

разів (р>0,05) та становив 5,18±0,19 (р>0,05).

Лізоцим повністю нормалізує знижену у хворих салівацію, активність в

слині лізоциму, уреази, вміст МДА та суттєво знижує активність МДА і

ступінь дисбіозу в ротовій порожнині.

На цій підставі ми досліджували дію нового препарату «Лізоцим-

форте», який містить флавоноїди, пребіотик, лізоцим. На нього розроблена

нормативно-технічна документація і отримано дозвіл МОЗ України на

використання в якості профілактичного засобу.

В якості практичних рекомендацій для діагностики важкості гепато-

орального синдрому слід визначати в слині хворих активність лізоциму,

еластази, а для профілактики стоматологічних ускладнень у хворих на

ГБП застосовувати поліфункціональний антидисбіотичний засіб «Лізоцим-

форте».

Ключові слова: гепатобіліарна патологія, слинні залози, ротова

порожнина, дисбіоз, антидисбіотичні засоби.
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ANNOTATION

Borys G. Z. Clinical-experimental substantiation of prevention and treatment

of salivary gland diseases in patients with hepatobiliary patholog. – Qualification

scientific work with the manuscript copyright.

The thesis for a candidate of medical science degree in speciality 14.01.22 –

dentistry. – Danylo Halytsky Lviv National Medical University, Ministry of Health

of Ukraine; State Establishment "The Institute of Stomatology and Maxillo-Facial

Surgery National Academy of Medical Sciences of Ukraine", Odessa, 2020.

The aim of the work was to study the role of dysbiosis in the development of

inflammatory and dystrophic lesions of the salivary glands in the hepatobiliary

pathology in experiment and in clinic and, on this basis, to develop antidysbiotics

for their prophylaxis and treatment.

Experiments were carried out on 88 rats, distributed in 3 experimental series

with reproduction of toxic hepatitis, dysbiosis, systemic endotoxemia.

Clinical studies were performed on 203 patients, of which 95 were

hepatotoxic. The condition of patients was evaluated according to clinical data,

ultrasound results and laboratory parameters of saliva and serum blood.

The presence of dental pathology was determined by the level of

biochemical parameters of inflammation (activity of elastase, casinolytic activity,

acidic phosphatase activity, MDA content, bacterial insemination (urease activity),

nonspecific immunity (lysozyme activity), antioxidant defense (catalase activity,

antioxidant and pro-oxidant API index). The degree of dysbiosis was calculated

using the enzymatic method of A. P. Levitsky.

The presence of hepatobiliary pathology was determined by the level of

inflammation markers and cholestasis in liver homogenates, as well as by the level

of liver markers in serum blood (bilirubin content, activity of transaminases and

alkaline phosphatase).
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The condition of the salivary glands evaluated on the basis of clinival data,


[…]


знизилось у обох групах. У пацієнтів основної групи показники індексу РВІ

після терапії знизились у 10,5 (р˂0,05) раза та становили 0,17±0,01 бала. У
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групі порівняння рівень індексу кровоточивості зменшився у 5,4 раза

(р˂0,05), порівняно із показниками до лікування.

Результат дослідження індексу ОНІ–S у обох групах до лікування був

вірогідно більший, а саме у основній групі у 3,7 раза (р˂0,05) та у групі

порівняння у 3,6 раза (р˂0,05), у порівнянні з контрольною групою, що

свідчить про погану гігієну порожнини рота у даних людей. Відразу після

проведення комплексної терапії даний показник гігієни порожнини рота

значно знизився у основній групі до 0,15±0,02 бала та до 0,36±0,04 бала у

порівняльній групі, а через 6 місяців індекс ОНІ–S становив 0,21±0,02 бала у

основній та 0,42±0,03 бала у групі порівняння.

До лікування індекс РМА у обох групах був вищим у 47,0 разів

(р˂0,05) та 46,0 раза (р˂0,05) порівняно з контрольною групою. Після

лікування показник РМА у основній групі знизився та становив 5,18±0,19 %,

а у групі порівняння становив 7,59±0,75 %. Через пів року після проведеної

терапії значення цього індексу дорівнювало 6 % та 9,39 % (р˂0,05)

відповідно.

Таким чином, результати клінічних досліджень збігаються з даними

біохімічних досліджень ротової рідини та сироватки крові хворих на

аліментарний сіалоз на тлі ГБП, у комплексну терапію яких включили АДЗ

«Лізоцим-форте». Запропонований препарат володіє вираженою

гепатопротекорною, стоматопротекторною та антидисбіотичною діями, що

дає підстави рекомендувати його для застосування у комплексному лікуванні

та профілактиці захворювань СЗ у хворих на ГБП.
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ВИСНОВКИ

У дисертаційній роботі наведено теоретичне узагальнення і нове

вирішення актуального наукового завдання стоматології, а саме підвищення

ефективності профілактики та лікування захворювань слинних залоз у

хворих з гепатобіліарною патологією на основі вивчення патогенезу їх

уражень та обгрунтування використання комплексної терапії, що володіє

протизапальнними, антиоксидантними, імуномоделюючими та

гепатопротекторними властивостями.

1. Показано, що експериментальне моделювання токсичного гепатиту

та дисбіозу підвищує рівень печінкових маркерів у сироватці крові щурів:

вміст загального білірубіну на 40 %, активність АлАТ на 85 %, активність

ЛФ – у 4,0 раза. У гомогенатах привушних слинних залоз експериментальних

тварин зростає вміст МДА – на 36 %, активність еластази – у 1,9 раза,

активність уреази – у 2,3 раза, натомість знижується активність каталази та

показник індексу АПІ – на 32 %.

2. Доведено, що експериментальний стеатогепатит та дисбіоз, також,

сприяє зростанню маркерів запалення (вміст МДА – на 15,5-17,4 % та

активність еластази – на 9,1 %), збільшується показник мікробного

обсіменіння (активність уреази – у 2,0-2,7 раза) у гомогенатах великих

слинних залоз піддослідних тварин. Натомість, у гомогенатах підщелепових

слинних залоз знижується активність лізоциму у 7,7 раза і, як наслідок,

зростає ступінь дисбіозу – у 21,5 раза.

3 Показана здатність поліфункціонального засобу «Лізоцим-форте»

нівелювати негативні зміни, як у слизових оболонках травного тракту щурів

(суттєве зниження активності еластази та уреази та зростання активності

каталази), так і в гомогенатах великих слинних залоз тварин в умовах

моделювання експериментального стеатогепатиту та дисбіозу про що свідчить

зниження вмісту МДА – у 1,2 раза, активності еластази на 33,3%, активності
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уреази – у 1,3-2,6 раза. У гомогенатах підщелепових залоз підвищувалась

активність лізоциму – у 6,6 раза та знижувався СД – у 8,6 раза.

4. Встановлено, що активність ферментів АсАТ, АлАТ, ЛФ та вміст ЗБ

у сироватці крові хворих з захворюванням СЗ на тлі ГБП значно вищі, так

само, як і параметри ротової рідини, які свідчать про розвиток запалення у СЗ

та органах порожнини рота (зниження АПІ та зростання СД), порівняно з

даними осіб без соматичних захворювань. Застосування АДЗ «Лізоцим-

форте» у комплексному лікуванні хворих з аліментарним сіалозом на тлі

ГБП, дозволило суттєво та на тривалий час покращити вказані показники, а

саме: знизити активність АлАТ – у 1,5 раза, АсАТ – у 2,4 раза, ЛФ – у 2,2

раза, вміст ЗБ – у 2,4 раза, СД – у 3,9 раза та підвищити АПІ у 1,7 раза.

5. Клінічні показники стану порожнини рота у хворих з захворюванням

СЗ обтяжених ГБП були суттєво гірші порівняно з особами без соматичної

патології, а застосування у комплексному лікуванні таких хворих АДЗ

«Лізоцим-форте» сприяло вагомому покращенню клінічних показників та

отриманню вираженого позитивного ефекту. Зокрема, індекс гігієни ОНІ–S

знизився у 7,7 раза, індекс РМА у 7,9 раза та індекс РВІ у 6,9 раза, також,

суттєво покращилась салівація та позитивно змінилося значення рН ротової

рідини.
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ПРАКТИЧНІ РЕКОМЕНДАЦІЇ

1. Запропоновано для діагностики важкості гепато-орального синдрому

визначати в ротовій рідині хворих активність еластази, лізоциму і вміст

МДА.

2. Рекомендовано для профілактики гепато-орального синдрому

застосовувати поліфункціональні антидисбіотичні гепатопротектори, зокрема

«Лізоцим-форте» дозою 3,6 г (по 2 таблетки) 3 рази на день на протязі 14

днів.
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