ВІДГУК

офіційного опонента, доктора медичних наук, професора кафедри хірургічної стоматології, щелепно-лицевої хірургії та стоматології ХМАПО Куцевляк В.Ф. на дисертаційну роботу Борис Галини Зіновіївни «Клініко-експериментальне обґрунтування профілактики і лікування захворювань слинних залоз у хворих з гепатобіліарною патологією» подану на здобуття наукового ступеня кандидата медичних наук за спеціальністю 14.01.22 – стоматологія у спеціалізовану вчену раду Д41.536.01 при Державній установі «Інститут стоматології та щелепно-лицевої хірургії НАМН України»

Актуальність теми

Відомо, що стоматологічне здоров'я в значній мірі залежить від функціонального стану слинних залоз. Слинні залози являються секреторно-інкреторними залозами, які відіграють важливу роль не тільки в травленні, а і в підтримці гомеостазу порожнини рота, забезпеченні імунного та бактеріального захисту.

Крім великої кількості антимікробних речовин, ряду травних ферментів (амілаза, протеаза, фосфатаза), слинні залози виконують і інкреторну функцію, продукуючи такі гормональні речовини, як фактор росту нервів, фактор росту епідерміса, паротин, калікреїн (Т.Д. Звягинцева з співавт., 2015).

Про зв'язок захворювань печінки з слинними залозами повідомлень в літературі дуже мало, не виключено, що патогенний вплив ураженої печінки може здійснюватись через її вплив на функцію слинних залоз. Існує невелика кількість наукових досліджень, в яких показано пригнічення секреторної функції слинних залоз і зниження їх антимікробної і ремінералізуючої активності (С.А. Дем'яненко, 2013, А.П. Левицкий, 2005, 2018).

Від стану печінки залежить стан багатьох органів, що сформульовано як: гепатопульмональний, гепаторенальний, гепатоцеребральний (печінкова нейропатія), а останнім часом сформульовано поняття про гепатооральний синдром, хоча давно існували дані про вплив гепатобіліарної патології на стан тканин ротової порожнини.

Враховуючи вищесказане, можна вважати за доцільне дослідження стану слинних залоз за умов гепатобіліарної патології, чому й присвячена дана дисертаційна робота.

Достовірність та новизна наукових положень, висновків, рекомендацій.
Наукове та практичне значення дисертаційної роботи.

Дисертаційна робота Борис Галини Зіновіївни виконана в межах науково-дослідної роботи ДУ «Інститут стоматології та щелепно-лицевої хірургії НАМН України» - «Вивчення дисбіотичних аспектів патогенезу так антидисбіотичної профілактики неінфекційних захворювань, включаючи стоматологічні». Здобувач є співвиконавцем окремих фрагментів даної теми;

Дисертаційна робота Борис Г.З. – клініко-експериментальне дослідження виконано на сучасному рівні, побудована за традиційним планом, викладена українською мовою на сторінках комп'ютерного тексту і складається з вступу, огляду літератури, розділу «Матеріали і методи дослідження», чотирьох розділів власних досліджень, аналіз та узагальнення результатів дослідження, висновків, переліку використаної літератури (245 найменувань, з яких 54 написано латиницею) та додатку. Дисертація містить 24 таблиці, проілюстрована 12 малюнками.

У клінічних дослідженнях приймали участь 203 пацієнта, з яких 95 були з гепатобіліарною патологією.

Експерименти було проведено на 88 щурах, розподілених у 3 експериментальних серіях з відтворенням токсичного гепатиту, неалкогольного стеатогепатиту, перекисленого стоматиту.

Мета дослідження підвищити ефективність профілактики та лікування захворювань слинних залоз у хворих з гепатобіліарною патологією на основі вивчення патогенезу їх уражень та обґрунтування використання комплексної терапії, що володіє протизапальними, антиоксидантними, імуномодуючими та гепатопротекторними властивостями.

Для досягнення мети дослідження були визначені 4 завдання. Для їх рішення були використані сучасні методи дослідження – експериментальні, біохімічні, біофізичні, клініко-лабораторні, статистичні.

Наукова новизна – полягає у тому, що на основі експериментальних та клінічних досліджень запропонована та обґрунтована профілактика уражень слинних залоз у хворих з гепатобіліарною патологією.

В експерименті показано, що при токсичному гепатиті та дисбіозі в слинних залозах у тварин збільшується активність еластази, вміст маалінового діальдегіду (маркерів запальних реакцій) та зменшення активності каталази.

Дисертантом встановлено, що у тварин з експериментальним стеатогепатитом та дисбіозом активність лізоциму в підшлелепових залозах знижується у 7 разів, та у 21 раз і зростає ступінь дисбіозу.

Автором доведено, що розроблений антидисбіотичний засіб з вмістом лізоциму володіє антиоксидантною, протизапальною, антидисбіотичною, гепатопротекторною діями та при експериментальному стеатогепатиті знижує активність еластази та вміст маалінового діальдегіду, уреазин та суттєво підвищує активність лізоциму в великих слинних залозах.

Практичне значення роботи полягає у тому, що на підставі дисбіотичного механізму розвитку стоматологічних ускладнень при гепатобіліарній патології дисертантом запропоновано стратегію та обґрунтована профілактика уражень слинних залоз у хворих з гепатобіліарною патологією – рекомендовано використовувати поліфункціональний засіб, який володіє антидисбіотичною, гепатопротекторною, протизапальною, імуномодулюючою і антиоксидантною діями.

Оцінка змісту роботи, її значення в цілому, зауваження щодо оформлення дисертації.

У вступі дисертант обґрунтовує актуальність проблеми, її значення для сучасної стоматології, мету та завдання дослідження, науково-практичну значимість роботи.

Огляд літератури присвячений слинним залозам та їх впливу на стоматологічний статус хворих з гепатобіліарною патологією та іншими соматичними патологіями макроорганізму, складається з 5 підрозділів в яких дисертант зупиняється на сучасних баченнях структури та функціонування слинних залоз, ролі слини у підтримці рівноваги в порожнині рота; впливу соматичної патології на порушення складу та функції слини та слинних залоз; впливу патології гепатобіліарної системи на порушення складу та функції слини та слинних залоз; впливу дисбіозу на виникнення та перебіг патології органів та тканин порожнини рота; застосуванню антидисбіотичних засобів у комплексній профілактиці та лікуванні патології органів та тканин порожнини рота на тлі гепатобіліарної патології.

Дисертант підкреслює, що наведені дані свідчать про великий вплив слини та органів, що її виробляють на підтримання рівноваги, як в порожнині рота, так і цілому організмі, екскретуючи біологічно активні речовини, а соматична патологія негативно впливає на розвиток змін біофізичних, та біохімічних показників слини, зокрема гепатобіліарна патологія спричиняє порушення функціонального стану слинних залоз.

Далі автор наголошує, що результати аналізу фахової літератури показали що у хворих з ГБП (гепатобіліарною патологією) часто є втягненими в патологічний процес шкіра, її придатки, слизові оболонки, кістково-суглобова система, система дихання, система кровотоку та кровотворення, система травлення, зокрема органів порожнини рота, сечовидільна та статева системи, нервова система, а в розвитку орального дисбіозу значну роль відіграє порушення антимікробної функції печінки, що безперечно, призводить до виникнення дисбіотичного синдрому та розвитку патології органів та тканин порожнини рота у хворих на ГБП.

Наприкінці огляду літератури дисертант робить резюме. У цілому огляд літератури читається з інтересом, зауважень не викликає.

Другий розділ роботи присвячений викладанню матеріалів та методів дослідження, які були проведені на 88 білих щурах лінії Вістар, які поділені на

З експериментальні серії у яких відтворювали: гострий токсичний гепатит, експериментальний дисбіоз.

Дисертантом було проведено клінічне спостереження за 203 особами з захворюваннями слинних залоз на тлі патології гепатобіліарної системи. Для поглибленого вивчення були відібрані 95 пацієнтів з гепатобіліарною патологією.

Автором були використані методи дослідження: експериментальні – для вивчення впливу захворювань гепатобіліарної патології на стан слинних залоз та обґрунтування застосування «Лізоциму-форте» для їх профілактики та лікування; біохімічні – для визначення в тканинах слинних залоз маркерів запалення, дисбіозу, неспецифічного імунітету, антиоксидантного захисту; біофізичні – для вивчення загальної функціональної активності слинних залоз; клініко-лабораторні – для вивчення стану слинних залоз, тканин ротової порожнини; статистичні – для обробки отриманих результатів.

Зауваження: - у розділі не вказано на якій базі проводили експериментальні дослідження й відсутня характеристика препарату «Лізоцим-форте», хоча в інших розділах ця інформація надрукована.

Третій розділ роботи присвячений стану слинних залоз і тканин порожнини рота при гепатобіліарній патології, викладений у 2-х підрозділах.

За результатами проведених автором експериментальних досліджень виявлено, що у щурів головним джерелом антимікробного фермента лізоциму є великі слинні залози (привушна і підщелепова); при гострому токсичному гепатиті та дисбіозі у експериментальних тварин зростають усі «печінкові» маркери у сироватці крові, маркери запалення у гомогенатах великих слинних залоз; експериментальний стеатогепатит та дисбіоз, також, сприяє зростанню маркерів запалення (вміст МДА та активність еластази); збільшується показник мікробного обсіменіння (активність уреаз) у гомогенатах великих слинних залоз піддослідних тварин; ватомість, у гомогенатах підщелепових слинних залоз знижується активність лізоциму і, як наслідок, зростає ступень дисбіозу.

Розділ закінчується висновками і списком джерел у яких викладені матеріали розділу.

Четвертий розділ роботи присвячений характеристиці та лікувально-профілактичній дії поліфункціонального антидисбіотичного засобу при експериментальній гепатобіліарній патології, викладений у 2-х підрозділах, в яких наведена розробка та вплив поліфункціонального антидисбіотичного засобу (АДЗ) «Лізоцим-форте» на стан слинних залоз щурів при експериментальній патології та лікувальна АДЗ «Лізоцим-форте» на слизову оболонку травного тракту у щурів, які отримували переокислену соняшникову олію.

Дисертантом доведено вплив засобу «Лізоцим-форте» на стан великих слинних залоз експериментальних тварин та доведена його ефективність, котра заключається в зниженні маркерів запалення (вміст МДА та активність еластази) завдяки чому вдалось підвищити активність лізоциму у 6,6 рази та знизити ступінь дисбіозу у 8,6 рази у гомогенатах підщелепних залоз піддослідних тварин.

Розділ закінчується резюме і списком джерел у яких викладені матеріали розділів які не співпадають зі списком використаних джерел.

П'ятий розділ роботи присвячений клініко-лабораторному обґрунтуванню використання АДЗ «Лізоци-форте» у хворих з захворюваннями слинних залоз у поєднанні з патологією гепатобіліарної системи, викладений у 4-х підрозділах.

Дисертантом доведено, що захворювання гепатобіліарної системи є значним обтяжуючим фактором, який впливає на перебіг захворювання слинних залоз, у хворих з сіалoadенітом та аліментарним сіалозом на тлі ГПБ у сироватці крові та ротової рідини суттєво зростають маркери, які характерні при розвитку запального процесу, зсуваються у негативну сторону фізіко-хімічні характеристики ротової рідини.

Автором показана здатність поліфункціонального засобу «Лізоцим-форте» нівелювати негативні зміни, як у слизових оболонках травного тракту

Розділ закінчується висновками і списком джерел у яких викладені матеріали розділу.

Четвертий розділ роботи присвячений характеристиці та лікувально-профілактичній дії поліфункціонального антидисбіотичного засобу при експериментальній гепатобіліарній патології, викладений у 2-х підрозділах, в яких наведена розробка та вплив поліфункціонального антидисбіотичного засобу (АДЗ) «Лізоцим-форте» на стан слинних залоз щурів при експериментальній патології та лікувальна АДЗ «Лізоцим-форте» на слизову оболонку травного тракту у щурів, які отримували переокислену соняшникову олію.

Дисертантом доведено вплив засобу «Лізоцим-форте» на стан великих слинних залоз експериментальних тварин та доведена його ефективність, котра заключається в зниженні маркерів запалення (вміст МДА та активність еластази) завдяки чому вдалось підвищити активність лізоциму у 6,6 рази та знизити ступінь дисбіозу у 8,6 рази у гомогенатах підщелепних залоз піддослідних тварин.

Розділ закінчується резюме і списком джерел у яких викладені матеріали розділів які не співпадають зі списком використаних джерел.

П'ятий розділ роботи присвячений клініко-лабораторному обґрунтуванню використання АДЗ «Лізоцим-форте» у хворих з захворюваннями слинних залоз у поєднанні з патологією гепатобіліарної системи, викладений у 4-х підрозділах.

Дисертантом доведено, що захворювання гепатобіліарної системи є значним обтяжуючим фактором, який впливає на перебіг захворювання слинних залоз, у хворих з сіалоаденітом та аліментарним сіалозом на тлі ГПБ у сироватці крові та ротової рідини суттєво зростають маркери, які характерні при розвитку запального процесу, зсуваються у негативну сторону фізико-хімічні характеристики ротової рідини.

Автором показана здатність поліфункціонального засобу «Лізоцим-форте» нівелювати негативні зміни, як у слизових оболонках травного тракту

щурів, так і в гомогенатах великих слинних залоз тварин. Застосування у комплексній терапії захворювань слинних залоз «Лізоцим-форте» позитивно впливало на фізико-хімічні показники ротової рідини та сироватки крові.

На прикінці розділу дисертант робить резюме і наводить джерела літератури, в яких опубліковані матеріали розділу.

Шостий розділ роботи присвячений клінічній ефективності застосування АДЗ «Лізоцим-форте» у комплексному лікуванні хворих із аліментарним сіалозом слинних залоз на тлі ГБП, викладений у 3-х підрозділах.

Дисертантом доведено, що клінічні показники стану порожнини рота у хворих з захворюванням слинних залоз, обтяжених гепатобіліарною патологією, були суттєво гірші порівняно з особами без соматичної патології, а застосування у комплексному лікуванні таких хворих АДЗ «Лізоцим-форте» сприяло вагомому покращенню клінічних показників та отриманню вираженого позитивного ефекту.

В якості доказової бази дисертант наводить 7 витягів із історій хвороб з фото слинних залоз до лікування і після лікування.

На прикінці розділу дисертант робить коротке резюме де наводить джерела літератури, в яких опубліковані матеріали розділу.

Далі дисертант зупиняється на аналізі та узагальнені отриманих результатів, в якому проведено обґрунтоване обговорення результатів експериментальних і клінічних досліджень.

Висновки відповідають складу отриманих дисертантом результатів.

За планом дискусії прошу відповісти на деякі запитання.

1. Яким чином Ваши експериментальні дослідження співвідносяться з клінічними?

2. В підрозділі 4.1 мова йде про розробку та вплив поліфункціонального АДЗ «Лізоцим-форте» на стан слинних залоз щурів при експериментальній патології, а у тексті підрозділу (табл. 4.3., 4.4., 4.5., 5.6., 4.7.; мал. 4.1., 4.2., 4.3.) наведені данні про «Леквін» і «Квертулін» також, які вже були вивчені раніше Фурдичко А.І. у докторській дисертації. Як це Ви можете пояснити?

Зауваження які були зроблені щодо оформлення дисертації не носять принципового характеру і не впливають на суть і позитивну оцінку роботи.

Заклучення

Дисертаційна робота Борис Галини Зіновіївни «Клініко-експериментальне обґрунтування профілактики і лікування захворювань слинних залоз у хворих з гепатобіліарною патологією» є завершеним науковим дослідженням присвяченим вирішенню актуальної задачі стоматології, а саме підвищенню ефективності профілактики та лікування захворювань слинних залоз у хворих з гепатобіліарною патологією на основі вивчення патогенезу їх уражень та обґрунтування комплексної терапії, що володіє протизапальними, антиоксидантними, імуномодельючими та гепатопротекторними властивостями.

За своєю актуальністю та об'єктивністю висновків і практичним значенням робота повністю відповідає вимогам п.10 «Порядку присудження наукових ступенів і присвоєння вченого звання старшого наукового співробітника», затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 24.07.2013р. №567 (із змінами, внесеними згідно Постановою Кабінету Міністрів України №656 від 19.08.2015р.), а її автор Борис Галина Зіновіївна заслуговує присвоєння наукового ступеня кандидата медичних наук за спеціальністю 14.01.22 – стоматологія.

Офіційний опонент
професор кафедри
хірургічної стоматології,
щелепно-лицевої хірургії
та стоматології ХМАПО
д.мед.н., професор

Підпис _____ Куцевляк В.Ф.
Вчений секретар _____